Prorrogar pelo prazo de 12 (doze) meses o Contrato de 
Prestação de serviços operação, manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos de ar condicionado na sede do Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, conforme Projeto Básico e Proposta. 
05. Valor Global: R$ 70.867,10 (setenta mil oitocentos e sessenta e sete 
reais e dez centavos). 
06. Prazo: 12 (doze) meses 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01. 122.0056.2466 – 
Manutenção da Unidade Administrativa; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: nº 2012NE00029, de 02/01/2012, no valor de R$ 70.867,10 
(setenta mil oitocentos e sessenta e sete reais e dez centavos). 

Manaus, 03 de janeiro de 2012. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

Extrato do Décimo Termo Aditivo ao Contrato n.º 17/2009, firmado entre o 
ESTADO DO AMAZONAS por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
do Contrato n.º 17/2009 em mais 90 (noventa) dias para que não haja 
descontinuidade do prazo do Contrato original, conforme previsão da 
Cláusula Sexta, e consequentemente, alterar as Cláusulas Segunda e 
Décima Primeira. 
05. Valor Global: R$165.185,79 (cento e sessenta e cinco mil, cento e 
oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos). 
06. Prazo: 90 (noventa) dias. 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056. 2466; 
Natureza da Despesa: 339037; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: n.º 2012NE00027, datado de 02/01/2012, no valor de 
R$165.185,79 (cento e sessenta e cinco mil, cento e oitenta e cinco 
reais e setenta e nove centavos). 

Manaus, 02 de janeiro de 2011. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração 

ERRATA DO DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ELETRÔNICO DO TCE/AM NA EDIÇÃO N° 338,

[...]

automático de transferência do Gerador 300Kva. Khlone e 05 Nobreaks, em 
caráter emergencial, a fim de garantir o funcionamento seguro e adequado 
dos equipamentos que compõe a infra-estrutura de T.I desta Corte de 
Contas. O Valor Global dos serviços é de R$ 42.040,00 (quarenta e dois mil 
e quarenta reais). 

LEIA-SE: 

DISPENSAR de certame licitatório, a contratação da empresa PROINFO 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 
34.525.303/0001-40, estabelecida à Avenida Humberto Calderaro Filho, 992 
– Loja 04 - Adrianópolis, para prestação dos serviços de manutenção

[...]

corretiva dos módulos do Nobreak modelo TOP 24500 Kva, do comando 
automático de transferência do Gerador 300Kva. Khlone e 05 Nobreaks, em 
caráter emergencial, a fim de garantir o funcionamento seguro e adequado 
dos equipamentos que compõe a infra-estrutura de T.I desta Corte de 
Contas. Sendo R$ 21.620,00 (vinte e um mil seiscentos e vinte reais) para 
aquisição de peças e R$ 20.420,00 (vinte mil quatrocentos e vinte reais) 
pela prestação dos serviços, perfazendo o Valor Global de R$ 42.040,00 
(quarenta e dois mil e quarenta reais). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 08 de fevereiro de 2012. 

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração do TCE-AM